te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum: si te audierit lucratus eris fratri tuo: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos: ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesie: si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. In his verbis a domino datur preceptum de correctione fraterna, materia quidem latissima, quam paucis adnotatis percurrere, quandoquidem petenda est diffusius a beato Thoma 2. 2. quaest. 33. & ab interpretibus collectoris sententiarum in 4. disti. 19. Aliquid igitur simile reperitur in lege naturae, cum Genes. 37. dicitur de patriarcha Ioseph: Accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo. Si autem praecessit secreta monitio, scriptura non commemorat, nisi forte publicum esset peccatum, quod nulla indiget monitione, sed ubi est cognitum statim venit denunciandum. Eccle. etiam 17. dicitur. Et mandavit illis unicuique, de proximo suo. Non enim de elemosynis dandis hic agitur, quae alijs locis praecipuntur proximis exhiberi, sed de vitae integritate, quandoquidem haec praecedunt verba: Et dicit illis: Attendite ab omni iniquo, & mandavit illis unicuique, de proximo suo: hoc est, unumquemque, adhortari proximum ad salutem animae consequendam. Quod autem Ezechielis 3. & 33. dicitur: Si dicente me ad impium: Morte morieris, non annunciaueris ei, sanguinem eius de manu tua requiram: ad praedicatores & praelatos spectat: nec ibi agitur de correptione fraterna. Hoc autem preceptum de correctione fraterna reducitur ad preceptum de proximi dilectione tanquam se ipsum. Nam proximum a peccatis reuocare tenemur, ne in ignem decidat sempiternum: si eum vere sicut nos ipsos diligimus. Reducitur etiam ad preceptum decalogi de honore parentum, ad quae referuntur ea quae proximis tenemur impendere, quoniam id quod parentibus precepto admonemur reddere, extenditur ad caeteros, quos tanquam nos diligere praecipimur. Est autem affirmatiuum preceptum, prout ex verbis domini colligitur, cuius obligatio extenditur ad omne peccatum occultum non quidem praeteritum, sed praesens, in quo proximus adhuc persistit, quae aliquis nouit peccare & perseverare. Tunc siquidem post occultam admonitionem, debet qui nouit, si peccator non emendatur, adhibere secum unum vel duos testes. Cum dicit unum: primum quidem unus est adhibendus, deinde duo: si monitus per corripientem & alterum non cessat peccare. Qui sane testes non tantum ob id inducuntur, ut coram illis peccator corripatur: verum ut peccantem primo ipsi videant, deinde ut coram testibus ipse corripiens illum exoret, ne in peccato persistat. Ideo dominus dicit: Ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, prout legitur Deut. cap. 19. Quod satis lucide interpretatus est beatus Augustinus in regula cap. 3. dicens: Prius tamen est alteri vel tertio demonstrandum, ut duorum vel trium possit ore conuinci, & competentis seueritate coerceri. Colligitur etiam in eo quod dicit: Ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum, quod ipse corripies, cum in delicto frater adhuc perseverat, & ecclesiae denunciatur, potest esse testis aduersus fratrem in peccato persistentem. Ad peccatorum autem occultorum denunciationem semper requiritur, quod vel rumor praecedat vel infamia publica, & in accusatione accusantis inscriptio. Verum enimvero de peccatis occultis, quae secreto alicuius fidei committuntur sub sigillo secreti naturalis, non sunt adhibendi testes, quandoquidem id praelato vel iudici inquirenti non tenentur manifestare. Non enim ita scio, quod mea fidei commissum est sub sigillo secreti vel iuramenti, ut a me propalari possit, eo modo quo ille inquirat. Siquidem praeter ordinem iuris interrogat index de occultis. Excipiuntur peccata, quae sunt in dispendium fidei, vel in perniciem reipubli